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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: upaepmiavahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO M° 03/2023
DECIMA PARCELA
REFERENTE AO MES DE MAI0/2024

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS
DE JAO MONLEVADE
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% @g ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
.\..Ql e-mail: apagjm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
2400805

ANEXO 1
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n° 28-TF-03/2023
Jodo Monlevade, 06 de junho 2024.

IIm®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade
Assunto: Prestagio de Contas - Termo de Fomento n® 03/2023- 10* Parcela

Encaminhamos a V. $*. a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo IT;
- Relatério de Execugdio Financeira - REF — Anexo 11;
- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1v;

- Declaragdo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

~/Presidente da Entidade

el Bicalho Garcla
Rephe ente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Recebido em: _][l_/ _06_/ Qﬁg Responsével:
16 Sk
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Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 .282/0001-24

il: apaejm@yahoo.com,br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter as atividades

didrias de habilitagio/reabilitagdo da pessoa com deficiéncial
intelectual e transtorno do espectro autista na instituigdo,
através da oferta da aten¢do em saude, com condicdes
técnicas, instalagdes fisicas, equipaentos, recursos humanos
adequados a0 atendimento terapeutico especializado ¢
acompanahmento com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclusio social e
melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no plano
de trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO Maio/2024

TIPO DE PARCERIA

Termo de Fomento n°® 03/2023

VALOR TOTAL DA R$ 144.500,00

PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS

Parcela 10° no valor de RS 8.500,00
Data do Repasse: 04/06/2024

/) Jd

Bicelho Gercia
R nh:t:'omo - APAE/IM
RG: MG-11.971.808
CPF: 069.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: apacjm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAQ DO OBJETO DA PARCERIA:
— Objetivo Geral:

e Manter as atividades didrias de habilitagdo/reabilitagdo da pessoa com deficiencial
intelectual e transtorno do aspectro autista na institui¢do, através da oferta da atencdo
integral em saude, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado ¢ acompanhamento com
equipe interdiciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e

melhoria da qualidade de vida.

~ Objetivos especificos:

* Promover habilitagio/reabilitagio de pessoas com deficiéncia intelectual e/ oul
transporto do aspecto autista.

* Realizar avaliagio diagnostica por equipe interdisciplinar.

* Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral s6
usudrio, bem como envolvimento familiar.

* Prevenir altera¢gdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com
deficiéncia intelectual e TEA.

* Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos ¢ metas para o
tratamento.

* Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discursdo dos casos clinicos.

* Promover articulagdes e capacitagbes com os servicos de satde e institui¢des
educacionais e servigos de assisténcia social.

* Enviar relatérios e demais documentagdes quando for solicitado.

* Envolver A participa¢do familiar no processo terapéutico e de alta.

* Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros Servicos
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais ¢ do Sistema de Garantia de

Direitos.

* Organizar documentacdes, agenda de atendimentos e recepgdo dos pacientes e seu

acompanhantes.
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

QUANTIDADE NUMERO DE | CUMPRIMENT JUST[FIS',‘ATIVA
PREVISTA PESSOAS 0 (QUANDO NAO ATENDER!
META/OBJETIVO DE PESSOAS ATENDIDAS DAS ACOES A QUANTIDADE
ATENDIDAS PROGRAMADAS PREVISTA)
(X)sim ( )ndo
() parcialmente
Promover a
prestagdo de | 10 pessoas por 42 Sessoes
Servicos de més 21 Usuarios Sim
Fonoaudiologia
Promover a
prestagdo de | 20 pessoas por 27 Sessdes
SEervigos de meés 25 Usuarios Sim
Assisténcia Social
Promover o | Comunidade da
gerencialmento da | APAE de Jodo
atividade Monlevade Sim
administrative para
realizagdo dos
atendimentos  aos
usuarios da OSC.
Promover a | Comunidade da
prestagao de | APAE de Jodo Sim
Servicos Gerais Monlevade
3- ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover a PrestacdolPagamento de profissional para
E‘e Servigo deatendimento ao publico alvo naj
onoaudiologia sede da entidade: Fonoaudiologia: maio/24 maio/24
0 horas semanais, conforme
ronograma da OSC.
Promover a Prestagﬁ:E’agamento de profissional para
de Servico deatendimento ao publico alvo na
Assisténcia Social ede da entidade: Assisténcia maio/24 maio/24
Social:
20 horas semanais, conforme
ronograma da OSC.

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CONFERE COM O QRI i3 | Bicalh

A Zjﬁaﬁ&@ﬂk " "“.m{;ni/m

QAL IAD0A RG: MG-11.971.800
[P | Assintura/Nome/Matricula 0":059.153.95041
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- T | (Y4

e-mail: apaejm{@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

dos atendimentos aosusuarios, elaboragdo de Relatérios
usuarios da OSC. e Atividades e Gestio e
laboragdo de Planos de Agédo dal
SC: Aucxiliar Administrativo:

segunda-feira 4 sexta-feira, no
1

Gerencialmento daAtendimentos ao public,|
atividade administrativemanutencdo do cadastro  dos

orario de 07:00 4s 11:00 e del
3:00 as 17:00h.

maio/24

maio/24

Promover a prestagio dePagamento de professional paral
Servigos Gerais ervicos Gerais na sede da OSC.

0 horas semanais, segunda 4
exta-feira, no horario de 06:30 as
13:00 e de 14:30 4s 16:00

maio/24

maio/24

/7

Bicalho
" M:'omo-APA I
RG: MG-11.971
CPF: 050.1
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ASSOCIA(}AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35

90-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
email: agae'm@velox_mail.com.br-_ Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
| SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
MAI0/2024

Atualizacso dos arquivos do programa BPA-I,

'e:ic::l :::"A'l" Ag'{:“ Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024
Ra: MG-11.97

CPF: 050.153.566-41 Q‘ Quly—
Miarcia Elisa de Paula Silva

CPF - 875.819.816-49
Responsavel pela prestagdo de contas

Prefeitura Municipal de Jodo Moa-.»!evadei
ONFERE COM O ORIGINAL. E
iR P

/3/ 3 ; %};&;
é Assihiatura/Nome/Matricula
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE g
DE RELATORIO DE ATIVIDADES MAIO 2024
_JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execugio dos servigos administrativos realizados:
e Atendimento ao publico e telefénico;
* Agendamento de consultas e avaliagdes dos pacientes: |
¢ Arquivamento e organizagdo de documentos em papel, além de
documentos eletrdnicos, como e-mails, relatérios e outros registros;

* Digitagdo de relatérios PTI dos pacientes;

MAIO 2024

Preenchimento de formuldrios, documentos e planilhas SERDI para a
Secretaria Municipal de Satde e Junta Reguladora;
Matricula e cadastro no Boletim de Produgdio (BPA) dos novos

pacientes;

Atualizagio dos arquivos do programa BPA-I: ;
Digitagdo da produg¢io no Boletim de Produgao Ambulatorialf

Individualizado (BPA-I) e processamento no Sistema de Informagio

Ambulatorial (SIA/SUS);

Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024.

residente - APAE/JM

RQ: MG-11.971.806
CPF: 058.153.556-41 M

LT

Prefeitura Municipal de Jodo Morilevade

CONFERE C 0 ORI AL,
@ ata: A¥ L O/
Assinat, ra/Nome/Matriculz

b2 R




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJIN°19.155.282/0001-24

-
* oo Ne“# email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
FONOAUDIOLOGA

NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
MAI10/2024

i A i
Gt i LR

Material terapéutico: Caixa
registradora e dinheiro para

trabalhar conceitos matematicos e .,
atividades de vida diaria, raciocinio
e conceitos basicos de linguagem . ki
>
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Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024

[P
Marcia Elisa de Paula Silva

CPF — 875.819.816-49

D acnnanachvral mala nrantanin Aa ~Antac
A\‘Jr\).j&\‘-' S yw;-b Yl vs"\“y“\) AN WAL

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONKERE COM O MAL. o
" { Deta: 8 zQ%? 2 4

Assinat ra/Nome/Matricula
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, JoSo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNpJ N919.155.282/0001—24
emaii: apae m@ve!oxmail_._c_gvlt_)g— Fone:(031)3851.3952

EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

Faiti Monlevade
ASSISTENTE SOCIAL Prefeitura m;?%cgg; de J% s
ta:_L_Z%?j

fome/Matricula

NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

vy
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACQES ]
MAIO/2024

Redigindo relatério de

encaminhamento

W

. T Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024
hael Bicalho M
- APAE X
MG 1197, i M4 %M‘;\ la Silv
w.:mw arcia Elisa de Paula Silva

CPF - 875.819.816-49
Responsével pela prestacdo de contas
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JoAo MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - Mg. CEP: 3590-314 CNP) N919.155.282/0001-24

z,% e"‘& email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851,3952
-NOWk - 4
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR DE SERVI(}OS~GERAIS
NUCLEO DE REABILITACAOISERDI

e —

DATA/LOCA LIZACAO ' \ Ay
MAIO/2024

Limpeza da sala de Integracao
Sensorial

% " // e é “e Jodo Monlevade, 29 de maio de 2024

Raphacl Bicalho Gdrcia

vesidents " AP g Q\ Oude~
3‘.}'&945355641 Miércia Elisa de Paula Silva
CPF - 875.819.816-49 ‘f
Responsavel pela prestagio de contas \%/



g ““&% 's*“ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOi0 MONLEVADE
il Pa% é 4 ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHO
"@:3», N & Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade - MG, CED: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001 .24
<44, i e-mail: apacjm@yahoo.com.br - Fone:(031 )3851.3952
‘4-;5?,‘7‘—9‘%(’
ANEXO 111
RELATORIO DE EXECUCAO FINAN CEIRA- REF
SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS —7
EXCEPCIONAIS DE J OAO MONLEVADE ‘
NPJ 19.155.282/0001-24
BJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter as atividades

didrias de habilitagﬁo/reabilitaqéo da pessoa com
deficiéncia intelectua] € lranstorno do espectro autista
na instituigéo, através da oferta da atencdo em saude,
com  condigdes técnicas, instalagdes fisicas,
equipaentos,  recursos humanos adequados ao
atendimento terapeutico especializado

acompanahmento  com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social ¢l

melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado n
lano de trabalho.

Maio/2024

g

esidente da Entid e

it hael Bicalho Garcla
Ferando Vieira Barbosa P‘r’asmme-nns '1';:

RG: MG-11.973,
CRC-MG 79.875/0-2 CPF: 059.153.556-41

Contadoi da Entidade

Ee‘?or:s&gzﬁ_@ :_&u?‘




& mu ] "h ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
A ey Se fg{!f ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
. ?"%&\ \?, 4{' Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
\.‘:Q“' aad e-mail: apagjm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952
e ITTTT Lo

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023
PERIODO: 10/05/24 a 06/06/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
R$ 7.619,49
05/06/24 | DESPESAS COM ’
09/05/24 | SALDO ANTERIOR | R$ 14576 | ocnch | pESSOAL (Item 3) RS 715,81
—~ REPASSE DA
ADMINISTRACAO:, DESPESAS COM
040624 | puBLIcA | § RS, a0 MANUTENCAO (ltem 4)
9*PARCELA /'
CORRECA0 DA Loty
APLICACAO
CONSUMO (Item 5)
0 TARTFAS
BANCARIAS (sc houver)
TOTAL DE
04/06/24 | pr PITAS R$ 8.645,76 | 06/06/24 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 8.335,30
s A . 06/06/24 | SALDO R$ 310,46

Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;

__ e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo

do demonstrativo e o extrato bancario

Rt

O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira; VY

AT
T i e

nie "'d
prefeitura Municipal de 1:3?510?&1 ‘iT,\:a
CONFERE cyh F; ¥
pata: ) 8.4 6@, EA

A
= e fMatricula |
sinagura/Nome/ ﬁ\l,_fww-—«—ﬂ"‘d

{ DM AA (t/ﬁ% /Za;

Contador dp OSC Prefidente da OSC /
i 05058
ce ndg\ﬁe\{ae?lo'l Ra h:':l B(I‘CG'Ahpagardg
{ GV ente - )
cheMe ™ b RG: MG- 11971906
CPF: 059.153.556-41



0 Visuaiizar pix agrupados

A G3360615439204031
Consultas - Extrato de conta corrente 0610612024 15:47:11

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209

Conta corrente  58597.1 ASSOCIACAOE 4 MONLEVADE
Periodo do Més atual

extrato
Langamentos
S LS S I Histérico Documerto Valor R§ Saldo
09/05/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/06/2024 2220 99015 g87p Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 8500,00C
04/06-15:37 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
04/06/2024 0000 00000 27 BR-APLIC C PRZ-APY AUT 1.972 8.500,00D 000C
BE RF Curto Prazo Automdtico
05/06r2024 2220 99015 470 Transteréncia enviada 552.220.000.049.475 2.08926 D
05/06:11:45 KENIA CESAR
050062024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 554.219.000.025 495 2392,72D
05/06 11:45 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
05/06/2024 0000 13105 393 1ep Transt Eletr.Disponiy 60.501 213573D
341 3089 07358559606 (ULA LECI PEREIRA
050672024 0000 13105 393 TED Transf.rletLDlsponfv 60.502 1.001,78 D
104.0807 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
05062024 0000 00000 848 Resgate Automético 1.972 7619,49¢C 000C
G606/2024 2220 02220 479 Transteréncia enviada 552.220.000.005.257 71581 D
06/06 15:46 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/0672024 0000 00000 999SALDO 71581 D
Saldo 280,31 ¢C
Jurgs * 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
IoF * 0,00

Data de Debito de JOF 01072024
Saldo de fundos de investimento
BB'RF CP Automtico 996,66

hael Bicalho Gdrcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806

CPF. 059.153.556-41

il

e onievade




%’%

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

A ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

a4
Lt

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — I

iG. CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: apacjm(@yahoe.com.br - Fone: (031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias: contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf. Eletrénicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E EN CARGOS)
COMPROVANT.
. CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS DOS
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO PAGAMENTOS
MES z DATA DA
COMPETENCIA |REMUNERACAO| o Lor
Aux. Maio/24 o
1) Kénia Cesar Administrativo RS  2.089,26 05/06/24
2) lula Leci Pereira Assistente Social Maio/24 RS 7 2.135,73 05/06/24
3) Cinthia Viana de Oliveira Fonoaudi6loga Maio/24 RS 7239272 05/06/24
4 Gilcelene da Cruz Silva Servigos Gerais Maio/24 RS , 1.001,78 05/06/24
5) ENCARGOS FGTS Maio/24 RS 715,81 06/06/2
TOTAL 8.335,30

o

Contador dd Entidade

éu\

\/
s i
"1.5:4

/ Lat [

Pfesidente da Engfdade

Raphael Bicalho Garcia
sidente - APASE({‘N
RG: MG-11.9

CPF: 059.153.556-41

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CONFERE COM O ORﬁ““L
Data:

shati(a/Nome/Matricula

Kl R

(?J{’f—"



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC

Rua Palmas

EPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

» 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
9 Kenia Cesar 411010 46 A,.d",“',‘!s"fﬂv" - Salde
Codigo Descrigao Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
104 INSS 9,00 187,95
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon "2,00 46,47
™~ Total Vencimentos " Total Descontos
2.323,68 234,42
Valor Liquido 2.089,26
Salario Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Galculo IRRF Faixa IRRF
2.323,68 2.323,68 2.323,68 185,89 2.135.73 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

Mwﬂ Q}{Jm

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

05, 06, 309¢

DATA

Raghae! Bncalho rc
Presidente - APAE/IM
RG: MG-11.971,

CPF: 059.153.556-41

-
PN
e
AR

50 Monlevade

E C ’\1 gf\“-g ‘ENAL
QN
Da’a ﬁ

AN

! T AR a‘ ae Jo

refeutura Mumdp

f\' o
o R i




Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 585971

Creditado

Nome KENIA CESAR

Agéncia 2220-9

Conta corrente 49475-5

Valor 2.089,26

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2024 10:39:25

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2024 11:45:50
Transacéo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

sem—r——)

P jpal de ]
feitura Municipa
‘ P CONFERE C
ata:

s B

Assjnaura ome/Matrs

oo Montevade

0 gmeZNN--

ula

24




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MAI0/2024

Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Kénia César CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo

KS';
333

10 L 02 11 00 135 5 % Uison,

2/ ; f
” /: j L [Jete
, Raphael Bicalhdlarcie

e ————— Presidente - APAE/JH
[Prefeitura Municipal de Jodo Monievade RG: MG-11.971.806

g 1] . . A l
CONFE}"SE ?SM"O géj’uﬁ?NAL CPF: 059.153.555-4 29
ta.

EOvC |
e/Matricuia % ;

B
LT A B NE T

Assinaturayiom




ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Iula Leci Pe-e]ra 251605 52 Operacional Salde - Serdi/Pipa
Codigo Descricdao Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
104 INSS 9,00 187,95
Total Vencimentos Total Descontos
2.323,68 187,95
Valor Liquido 2.135,73
Salério Base Salério Contr, INSS ‘Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,68 2.323,68 2.323,68 185,89 2.135,73 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

residente - APAE/IM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




G338051138022992020

Transagdes Pendentes 05/06/2024 11:45:50
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58597-1 ASSQCIACAO E . MONLEVADE
Creditado
Banco 341 ITAU UNIBANCO S A
Agéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG
Conta corrente (com
) 152524
CPF 073.585.596-06
Nome favorecido [ULA LECI PEREIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Nimero documento 60.501
Valor 2.13573
Destinagao 0
Data transferéncia 05/06/2024
“C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticacio SISBB  5CF28C590EAES1EQ
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2024 10:36:54
JDE48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2024 11:45:50

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efefuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Raphael Bicai
residente - APAE/JM

hadarcia

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

oo

Pref.eltura Municipal de JoZo Monlevade

CQNFERE COM O ORIGINAL.
Data: Qﬂ_




ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC.:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ko o email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MAIO/2024

Monlevade
[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Contratante: Associacgéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Nome: APAE

Funcionaria: K
CPF: 073.585.596-06
CTPS 42867 série: 0126 r

Nome: lula Leci Pereira
Cargo: Assistente Social

Entrada Fim do

Intervalo

Inicio do

Assinatura do F uncionairioTl
Intervalo
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Frefeitue Pt e aphael BicalheGarcia

ERE M O ORIGINAL.
CO&\.?}&R .C&,f@ﬁ_ﬂ residente - APAE/JM
_A2N0%
ss|nafura jome/Matricuia |

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
Rua Palmas
Jodo Monlevade

DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

» 234
MG

Redbo de Pagamento de Salario

CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2024
Codigo Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 s Operacional Satde - Serdi/Pipa
Codigo Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,68
63 Ad. Insalubridade 20,00 282,40
104 INSS 9,00 213,36
Total Vencimentos Total Descontos
2.606,08 213,36
Valor Liquido 2.392,72
Saldrio Base Salario Contr, INSS Base Cilculo FGTS FGTSdo Mé Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,68 2.606,08 2.606,08 208,48 2.203,13 0,0Q%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUI DA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
05 /.06 /53024
DATA ASSINAJURA DO FUNCIONARIO
gh«l Bicalho&arcia
idente - APAE/ M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556.41
e 'is,ﬁ‘(f;{ ievad "':é

CONFERE CO
Data:

nal de Jado
Prefeitura Municipas > QRIGINAL.




Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAOE J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 4219-6

Conta corrente 25495-9

Valor 239272

Destinag¢do 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transacdo efetuada €om sucesso.

05/06/2024 10:40:06
05/0672024 11:45:50

Transac¢ao efetuada €Om sucesso por: JDG48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

: ] e
Prefeitura Municipal de Jofo Monlevad

CONFERE .(ﬁ? 0 gﬂi INAL.
\Data:




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

R————

ade|

ARG Pk

Monlev
Prercitura M aniUl yal de X o#0 Mc

(11 1\_ \ir
FOLHA DE PONTO CONFERE CQM 8 00 &

PERIODO: MAIO/2024 |
ﬁ /HSWT!/N ; R |

A ’i natura S mmama—
Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Ex€éptionais de Joao

Monlevade

Nome: APAE l CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Cinthia Viana de Oliveira CPF: 865.683.022-87

Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0

Dia Entrada Inicio do Fim do Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
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Rdphael Bicaiho&arcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.371. 806 4
CPF: 059.153,556-41



s

'e‘bael BicathaGarcia

sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
P c

Rua Palmas 4 Redbode pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEL: 19.155.282/ 0001-24 periodo da Folha: 05/2024

Nome Funcionario CcBO Emp. Local
52

epto
Gilcilene da Cruz Silva 514320 Operacional Satde - Serdi/Pipa

Vencimentos

Descontos

Horas Normais
Ad. Insalubridade

Salario Familia

INSS

Desc. Vale-Transporte

Desc. Empréstimo do Empregador
Desc. Taxa Adesio Mensal- Coopremon

Total Vencimentos
1.756,44

Total Descontos
754,66

Valor Liquido

Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGIS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.412,00 1.694,40 1.694,40 135,55 1.373,50 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

0S 06,8034 Q@M,//,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

hael Bicalho
residente - APAE M
RG: MCG-11.971.8!

CPF: 059.153.556-41



DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAQO E J MONLEVADE

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

g‘o,?h corrente (com 8538843271

CPF 081.668.026-43

Nome favorecido GILCILENE DA CRUZ SILVA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documente  60.502

Valor 1.001,78

Destinagdo 0

Data transferéncia 05/06/2024

*C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  F47EC5216C5CDECD

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2024 10:38:38
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2024 11:45:50

Transagao efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

A 4 U
S
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prefeitura Mumclpal de Jodo Mumgvade
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeimi@yvahoo.com.br - F one:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MAIO/2024

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24 |
Funcionaria:
Nome: Gilcilene da Cruz Silva CPF: 081.668.026-43
Cargo: Auxiliar de Limpeza CTPS: 4362330 — Série: 0050
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo
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gi’rc:‘eitlura Municipal de }«Jégva‘!ar.écvade |
CONFERE C];)’VI‘O gﬂ! NAL. RG: MG-11.971.806 a5
| Data: 2 ;

Presidente - APAE/IM
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CPF: 059.153.556-41 % )
e s




ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monleyade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo com. br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associacdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de MAIO/2024, das seguintes obrigagses:

ENCARGOS

FUNCIONARIO DIA FGTS { TOTAL

] PAG.
- Kénia Cesar 06/06/24 | 185,89 185,89
lula Leci Pereira 06/06/24 | 185,89 185,89
 Cinthia Viana de Oliveira 06/06/24 | 208,48 208,48
Gilcilene da Cruz Silva 06/06/24 | 135,55 135,55
TOTAL 715,81 715,81

CONTRIBUIGAO/EMPRESTIMO COPREMON

Prete "j‘,‘F? f"ii!ﬂid-‘,’k‘!l de Jodo Monlevade
CONFERE COM 0 QRIGINAL.
4

3 M .

Ga

bl A
ne/Matricula

= meeas o

Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Cqgntador

CRC-79.875

Raphael Bicalho Garcia
Pr:éi%egfje ~9A7PA JM
- 1.971, :
CPF: 059.153,558-41 Femando Vieira Barbosa

CRC-LC 70.878/0-2




G336061543920403011

06/06/2024 15:46:48
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58597-1
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Confa corrente 5257-4
Valor 715,81
Destinagao 0
Data Nesta data
Assinada por JSAQ?&&) JOSE GERALDO COTA 06/062024 15:42:56
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/06/2024 15:46:48
Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAISE AMIGQS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJT N°19.,155.282/0001-24
e-mail: apaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Raphael BicalhoLarcia
Presidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

2K



? FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
4 CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
i 19155.282 | | ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
Nim. de Pag dentificador Tag Pager aste ocumen gté
3 1 0124060311483437-8| | 19155282 05/2024 MENSAL 20/06/2024
rObs.ervan:;o:'>es
Valor a recolher

Compesicao

Jo Document O

Quantidade

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizacdo Compensatéria Encargos FGTS Total
05/2024 19 382416 0.00 000 Q.00 3.824.16
Total Geral: 3.824,16 0,00 0,00 0.00 3.824,16

4 S fui

Ra hael icalhdG ?rcm
Pre'iuw' - APAE/IM
RG: MG-11. 971 806
CPF: 059.153. 556-41

FPRSPS . N

Prefe

a Municipa ! de Jodo Z‘ lonievade
O'\EFERE COM O ORIGINAL.

e Y

\ssinatura Ncruw’"ﬂ atricula

4

Data de geracao da Guia: 03/06/2024 as 16:38:32 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdigital.sistema, gov.br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO’ TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
‘Jl'vlullIII'AJ?ZI!IDM‘br.gnv.hch.pixlelplx—qrcudﬁ. cli:a.,«v.ltl-xulv'llcohvld!h!”SII‘.GOJI!!»‘I»’I.Mﬁ?l 2 1579 FEOSRALSOONBraril Sah2e 7050 344463040215 -*7)9

Payload Location:
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SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

07/06/2024

Valor:
Data/hora:
identificador:

Pagador
Instituicao:

Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 09:48:34

ID/Transacéo
E01644264202406071247SDyR1bXeUax

RS 3.824,16
07/06/2024 09:48:10
dc0df186d3cB4c329158191c867cd5ac

CCLA SICOOB CREDIMEPI
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

** *5.282/0001-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
****0.305/0001-**

Identificador
dc0df186d3c84c329i58191c967cd5ac

prefeitura Municipal ae 3',‘"" A
CONFERE CiéM QOR

o r-l

ata: —
Ssinatiyra/Nome/Matiic iz

g Kl

40



¥ Documento de Arrecadacgio
Recerta Federal de Receitas Federais

CNPJ

19.155.282/0001 -n [ SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragsio j @a de Vencimento ] Lmero do Dogxme;!ns 4 2515237 a Pagar este documento até
Maio/202 20/06/2024 7.16.24155. -
fhnraition 20/06/2024

N° Recibo Declaragéo: 50000235585903 Valor Total do Documento
, 4.136,89
e
Composicao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1682 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.876,82 3.876,82
©1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:08/2024 Vencimento:20/06/2024
@561  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 268, 67 260, 07
Q7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:©5/2024 Vencimento:20/06/2024
Totais 4.136, 89 4.136,89
residente - A, AC/jM
RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41
Prefeitura Municipal de 11'.<..fz,m|.‘:‘f_h:fcvad(ﬁi
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: {2 L QG/24.
Vo 12162 |
inacur k“/f‘\. om ibini i:l"i‘ mm&J
kSENDA (Versdo:5.1.8) Pagina: 1/1 03/06/2024 17:06:04 J
858100000412 368903852410 720716241551 25152371495 2 AUTENTICACAO MECANICA

Doecumento de Arrecadagio de Receitas Federais

[ 85810000041 2 ] I 36890385241 0 l 72071624155 1 CNPJ: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.24155.2515237-1
Pagar até: 20/06/2024
Valor: 4.136,89




G337070930406411015
07/06/2024 09:35:09

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
87/06/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 09.35.09
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras  85310000041-2 36890385241-0
72071624155-1 25152371495-2

Data do pagamento 07/06/2024

Numero do Documento 07.16.24155.2515237-1

Valor Total 4.136,89

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo

Conjunto ne @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo

de seguranca e sers processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO,

07/0672024 09:33:53
07/06/2024 09:35:00

Rdphael Bicalh
lgvsidente -APAE/IM

RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153,555-41

P

R

1 de Jodo Monievade
prefeitura Municipal de Joao Monievac

CONFERE —C@' &gj*"" da
ata: >4

e m———

ra/Nome/Matricia

R e
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T
§ o - ’"3 ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
@4 Ta% %» ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
J“"*T:;.;,\ ras Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP- 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
\a,‘j-: ”“ 4 e-mail: apacim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
o ".:0 “ Q‘\‘.

ANEXO 1V

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Raphael Bicalho Garcia , Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jodao Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41, DECLARO, para os devidos
fins e sob penas da lei, que a Organizagfio da Sociedade Civil — Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, manterd em seu arquivo os documentos originais que

compdem a prestagdo de contas da parceria referente ao Termo de Fomen to n°® 03/2023.

Jodo Monlevade, 06 de Jjunho de 2024

wyn

il Presidente da OJCv—/“‘L

Raphael Bicalho ; et e e s
mdonte - APAE,%&:M Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
RG: MG-11.971 205 CONFERE jtéia 0 ORIGINAL.
CPF:059.153.555.41 \ pata: LQGJ_EL\




atFoe %

| el ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
&L ¥g% ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
’ﬁz‘h wles Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
,go,‘“ “;;.l_ e-mail: apucim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
Rl
i ~ ANEXOV_ ;
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL
DECLARACAO

Eu Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41, DECLARO, para os devidos fins e sob
penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade Civil e que seu

registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 06 de junho de 2024

Lhdl

Assmatura do pres1den{/da Entidade

Rephael Bicalho Garcia
nsldonte APAE/IM
RG: MG-11.971.803 e s e s e
ch 059, 153.556. 41 Prefeira Municipai de méo Monlevade

G L.
'..A)%\!FERE C@M E 31 A
0 A ~z,rnat a/Name’M atr ;cu la

Contado} da Entidade

Ferngndo Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Gontabilidade do Estado de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos
Profissional (CRC).

&



@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO ,
! NOME................ - FERNANDO VIEIRA BARBOSA ,
iREGISTRO.......... : MG-079875/0-2 |
{ CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE 5
é o SRR S : ***.512.656- '

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor 3 respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 07/06/2024 as 12:09:34.
Vilido até: 05/09/2024.
Cédigo de Controle: 620775,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do, CRCMG.

about:blank



18/06/2024, 10:52 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 10° PARCELA

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 102 PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 18 de junho de 2024 as 10:52
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Femando Godoy
<fas.godoy1953@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

S

Apos analise da prestagao de contas 102 parcela, do Termo de Fomento n® 03/2023, seguem as pendéncias:
- Pag 20 - corrigir o nimero da parcela do repasse da administragdo, 10? parcela é a correta.

Atenciosamente

Thamires.

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

")) JOAO MONLEVADE
’ PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

https ://mail.google.comVmail/u/0/?ik=6e8bb 16 7eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r1679176271366023858&s impl=msg-a:r6321003671... 171
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ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

*‘%# \l/ ':@ Rua Palmas, 234, Bau, lodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
‘2.‘;‘- ‘Q,‘L e-mail: apacimi@yahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952
‘a‘gi..‘!!'”ﬂ’
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2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

PERIODO: 10/05/24 a 06/06/24

RECEITA | DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
RS 7.619,49
05/06/24 | DESPESAS COM !
09/05/24 | SALDO ANTERIOR | R$ 145,76 06/06/24 | PESSOAL (Item 3) RS 71581
,, REPASSE DA
ADMINISTRACAO DESPESAS COM
410624 | bl ICA R$ 8.500,00 MANUTENGAO (Item 4)
10° PARCELA
CORRECAO DA DESPESAS COM
APLICACAO MATERIAL DE
CONSUMO (Item 5)
O TARIFAS
BANCARIAS (se houver)
TOTAL DE
04/06/24 | oo by, R$ 8.645,76 | 06/06/24 | TOTAL DE DESPESAS | RS 8.335,30
Hila 3 i 06/06/24 | SALDO RS 310,46

* Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;

™ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo

do demonstrativo e o extrato bancario

¢ O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

"

Contador dp OSC

. 0%8 T
com “do\f\eua B?‘:)-'l Ra h‘.":l gt'[u"h’: Garcia
ente -
CRCME L RG: MG-11.071.804 "

CAEN ArA - ..

PreSidente da OSC




ATA DE POSSE DO VICE-PRESIDENTE DA APAE DE JOAO MONLEVADE \;
EM SUBSTITUGAO POR MOTIVO DE DESINCOMPATIBILIZAGAO PARA
CONCORRER A PLEITO ELEITORAL

No dia cinco de abrili de dois mil e vinte e quatro, a partir
desincompatibilizagdo motivada pelas consideracdes contidas no parecer
juridico n° 003/2024 emitido pela Procuradoria Juridica da Federagao Nacional
das APAES, da Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade — APAE, Mércia Ferreira Pires Cardoso, portadora do RG
n® MG-10.587.940 e CPF n° 040.424.516-18, residente & Rua Oiti, n® 528,
bairro Recanto Paraiso, na cidade de Jodo Monlevade, com objetivo de
concorrer as eleigdes municipais de Jodo Monlevade para o cargo de
vereadora; tomou posse, conforme o Estatuto, para executar a Presidéncia da
APAE de Jodo Monlevade desta data até as eleicdbes municipais, o Vice-
Presidente, Raphael Bicalho Garcia, portador do RG n® MG-11.871.806 e CPF
n° 059.153.556-41, residente na Rua Gomes Batista, n® 378, apto 601- bairro
Nossa Senhora da Conceigéo, na cidade de Jodo Monlevade, na presenca da
Secretaria Neusa de Souza Salles. Ficam mantidos os demais membros,
conforme segue: DIRETORIA EXECUTIVA: 1° Diretor Secretario: Sr. Aparecida
Maria Vieira Nogueira; 2° Diretor Secretario: Sr. Maria Elisa Bicalho; 1° Diretor
Financeiro: Sr. José Geraldo Cota; 2° Diretor Financeiro: Sr. Randolfo Bruno
Rocha Santos; Diretora de Patriménio: Sr. Raissa Conceigao Batista Cruz;
Diretora Social: Sr. Rosimar Fernandes. CONSELHO FISCAL: EFET IVOS:
Srs.: José Eustaquio Pires Gongalves; Marcos José Cassemiro, Joacyr
Cipriano Nogueira. SUPLENTES: Srts: Marcilene Geralda Nogueira, Eva
Aparecida Eugénio, Maria da Conceicdo Aparecida Nunes Domingues.
CONSELHO DE ADMINISTRACAO: Srs: Nilda Ventura Miranda, Thamiris
Silva Glicério de Matos, Simone de Fatima Vidal Ferreira, Marcia da Silva
Aratjo Martins e Vilma Teresa Ferreira Pires. Esta ata vai assinada pelo
Presidente em exercicio, Sr. Raphael Bicalho Garcia, a Presidente, Sra.
Mércia, desincompatibilizada de suas fungdes a partir desta data, e por mim,

Neusa de Souza‘,SgMes. Joao

levade, cinco de abril de dois mil e vinte e
quatro. }, "!(‘A«T’(ff'%‘u-iﬁé
(

poniBn e o 3 )
o



Livr AB | POLMA. 271 | DATA. 180412024
Catagio xvud B IR - TET RE M - Rucaiips, BE Y6 - Dovp NS 000~ 56 RY 0 &2
Wy Frogd WP 0T A7 - UanOe BUE0GE L ER0YR G RIS KON

- .

Cuaniidade de stoy prsteatian: ¢
Ao prodeathols Boc Foneh Sl oi Sauie Fradan - Hibwtiuts
Ernol,; RY 225,54 - TFJ! 85 7456
Valor Final: RE 207,30 - 158, RS 6,53
Crammili & tbickades chwsdee Saedey 1tes athe St Absasden frons jun Ot




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Cartério de Registro de Titulos & Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de Jodo Monlevade -
MG

CNPJ: 18.266.668/0001-40

Avenida Wilson Alvarenga, Sala 904, 1059 - Cameirinhos - CEP:35930-001
Fone: (31)3852-2759 Email: cartoriortdpjjm@gmail.com

Carla Augusta Oliveira Falgiro Barroso - Oficiala

CERTIDAO RESUMIDA

CERTIFICO, a requerimento expresso de parte interessada

encontrou o registro do Ata, registrado sob o numero de ordem 1097 averbagao 50
de 2024 em nome de:

Denominagéo: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE CNPJ:
19.155.282/0001-24

\POOER JUDICIARIO - TIMG - CORBECEDOM A CER OF JUSTIGA
1'Wnommtnmm-ehuusmlwm
4080 Monkevacle - MG

SELD OF CONSULTA: MKRASS00

CODIGO DE SEGURNNGA: FOchZAOBIIA LT T LI I 1 IBT AV RTES
Cuantitate de 6% grascadou. 1
e} prastieadnis) por Reast Abtices de Sonira Froduy + Susreiny
Emol: RS 27,65 TF3 R§ 3,78
Valor final; RS 37,43 . 188 %8 0,78
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Roseli Antdnia de Souza Freltas - gubstllma

Cddigo(s): 6503-7 - Quantidade: 1 ~Emol.:R$ 26,00 - Rec,:R$ 1,56 - TFJ.: RS 8,78 - Valor Final: RS 37 43 - 1S8: R$ 0,78
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Carpite 3 valtlode dasis Seko m wle Pt ordon vy am te

1de1



* PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021. 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGCAO DOS MEMBROS QuUE COMPOEM A coMissAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
‘ggals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE;

Art. 1° Retificar a nomeacéo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
“4vgliacdd das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da

Eociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.01 9, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
2. de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA N DOS SANTOS SILVA
NS :

&

* THAMIRES DELAMAR MART]

¢ VAENDER PESSOA DE CASTRO

¢ JOSE SILVERIO DOS SANTOS

* PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrars em vigor na data de sua publicacgo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023
-"“":?

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Asgistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

: | i
" Gentii Lu reira Bicalho
Assessprfie Governo

Auz Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concel¢do - Jo3o Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: 31) 3859-2500 - wWww.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragéio 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859.2553 ou 3859-2554

Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com

ermo de Fomento: N° 03/2023

igéncia da parceria: 01/08/2023 ate 31/12/2024

alor Global da parceria: R$ 144.500,00 - Cento e Quarenta e quatro mil e quinhentos reais

Prestacao de contas: 10° Parcela - referente ao valor de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) -
Repasse em 04/06/2024

transtorno do espectro autista na instituicéo, através da oferta da atencao

integral em sadde, com condicbes técnicas, instalacées fisicas,
OBJETO DA PARCERIA equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento  com équipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclusso social e melhoria da
qualidade de vida.

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Abril/l2024

com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizagso
de atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para
ACOMPANHAMENTO DAS habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o
ACOES DA PARCERIA desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar,

B setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

!jESULTADOS [ X] parciais [ ]finais
Sgg nl;ﬂggnzsmo A OSC recebeu orientagbes para execugcdo total do objeto,
PARCERIA E EFEITO esclarecimentos sobre documentacao para composic&o do processo de
SANEADOR DO prestacdo de contas e também orientagdes para Cumprimento para
MONITORAMENTO cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacéo de
A Contas est&o publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo#o
TRANSPARENCIA E Monlevade nos seguintes enderecos:

CONTROLE *  https:/pmijm.mg.qgov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias. htm|

® httgs://gmimmg.gov.br/gublicacoes

° mDs://pmim.mq‘qov.br/paqina/14 Prestacao-de-Contas.html

o0

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Sénhota d onceigdo - Jodo Monlev. / MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ WWW.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

Administragao 2021-2024

O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo

foi de 21 usuarios pela fonoaudidloga e 25 usuarios pela
assistente social.

ANALISE QUANTITATIVA

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades
diarias de habilitagao /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituic&o,
ANALISE QUALITATIVA através da oferta da atencao integral em saude, com condigbes
técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, proporcionando
maior funcionalidade, incluséo social e melhoria da qualidade
de vida.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social [ X] Sadde

A Secretaria Municipal de Saude é o orgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das acdes e pelo controle do impacto social
desta parceria.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano
CONCLUSOES de trabalho, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 20 de junho de 2024.

LM
"~ Thamires Délamar Martins
Setor de/Parderias - MROSC

/

Jodo Monlevade, 20 de junho de 2024.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAOE MONITORAMENTO: [X]sIm [ ] NAO

Sem observagées.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos

encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados 3 execu¢ao do objeto
previsto no termo de colaboragao ou de fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou
Subsidiaria da administragcdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restri¢do a sua execugao. (Redacdo dada pela Lein®1 3.204, de 201 5).

Vaender Ressoa de Castro Thamires Delamar Martins Pauliana %ma N.dos Santos Silva  Prisciia cas da Silva José Silvério dos Santos

Membro da Comissio Membro da Comissao Membro da Comissdo Mem Comissao Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENT O E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de Juiho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceig¢do - Jodo Monlevade/ MG - CEPp: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br




PORTARIA N°  286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONL

atribuicdes legais, conferidas pelo art
RESOLVE:

JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAQ MONLEVADE - MG

EVADE, no desempenho de suas

. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

Art. 2° Esta Portaria entrars em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Jodo Monlevade, em

08 de Fevereiro de 2021.

o SR

Laéreio J
Prefeito

Registrada

0sé Ribeiro
Municipal

€ publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

t
Gm%n Bicalho

ssor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Con
Fone: (31) 3859-2500 -

ceicdo ~ Jodo Monlevade/ MG -~ CEp: 35930-027

wWww.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacgio de contas parcial do
Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o municipio de Jodo

Monlevade e a APAE — Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislagdo conforme
demonstrado no Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela servidora Thamires
Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliag@o,

previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023.

Considerando o contetdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, concluo, que
esta parceria garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e
execugdo financeira condizentes com a apresentagio dos documentos fiscais, comprovando o

cumprimento do objeto da parceria.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - ...XX - a responsabilidade exclusiva da organizacio da sociedade civil
pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
relacionados a execu¢do do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, nio
implicando  responsabilidade solidiria ou subsididria da administra¢do piblica a
inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os énus

incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restri¢do a sua execug¢do.”

“Art. 64. A prestagio de contas apresentada pela organizacdo da sociedade civil
deverd conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢io pormenorizada
das atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados,

até o periodo de que trata a prestag¢do de contas”.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagio de contas da DECIMA PARCELA, no
valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) diante da demonstragdo da correta aplicagdo dos

recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagéo apresentada.

Jodo Monlevade, 20 de junho de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIFAL
Administraco 2021-2024

! PORTARIA N° 421 /2023
. DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O \PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigtes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 17 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagbes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. I

ParigTdo Gnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:

| - Apresentagéo do Relatério Técnico de Monitaramento e Avaliagéo;

Il - Homologagio do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliaggo pela Comissdc de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

il - Emissgio do Parecer Técnico de anélise de prestagio de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicag&o.

Jodio Monievade, em 20 de Outubro de 2023

O&%{"“—‘—B
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Qutubro de
2023. .

Rua Ger{Mo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - JoSo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
i Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestacdo de Contas composta de é? folhas,
incluindo esta, referente a 102 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE
— Associacido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade, cujo
objeto é “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagzo Ireabilitacdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicao, através da oferta da atengao integral em saude, com
condigbes técnicas, instalagées fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusao social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de
outubro de 2023.

Jo&o Monlevade, 20 de junho de 2024,
) ’ /
UL L4 7
“Thanjires Delamar Martins
Setoll de Parcerias - MROSC




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestagao de Contas Parcial - 10? Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o0 municipio de Joao
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Ap6s analise da documentacdo apresentada, da manifestacdo da Comissdao de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas Parcial - 10® Parcela, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcancados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jozo Monlevade, |5 _de ;’; JhO  de 2024,

Raquel De S%%%gl\’%g&r/nond

Secretaria Municipal de Saude



